

Số: /KH-UBND

Bát Mọt, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035” trên địa bàn xã Bát Mọt.

Thực hiện Kế hoạch số 3100/KH-SVHTTDL ngày 18/05/2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, về việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/5/2026 về việc thực hiện Đề án “Phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035” trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Ủy Ban nhân dân xã Bát Mọt xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Phổ biến, giáo dục Pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Pháp luật của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bát Mọt, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Phát huy vai trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, phòng chống các hủ tục lạc hậu, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch phải được xây dựng và triển khai một cách khoa học, bám sát các định hướng chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo tính khả thi cao, phù hợp với đặc điểm tự nhiên, kinh tế - xã hội và bản sắc văn hóa riêng có của các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Bát Mọt.

- Phát huy tối đa vai trò chủ thể của Nhân dân, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để mọi tầng lớp Nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, già làng, trưởng bản, người có uy tín tích cực tham gia vào công tác phổ biến, giáo dục Pháp luật.

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả giữa các ban, ngành, đoàn thể cấp xã với các chi bộ, ban công tác mặt trận và các tổ chức đoàn thể tại thôn trong suốt quá trình xây dựng, triển khai và đánh giá Kế hoạch.

- Thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, giám sát một cách khách quan, toàn diện các hoạt động đã triển khai; kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch và các giải pháp thực hiện để đảm bảo đạt được mục tiêu đề ra và nâng cao hiệu quả hoạt động.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Rà soát, đánh giá nhu cầu phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin về thực trạng hiểu biết pháp luật, các vấn đề pháp lý thường gặp của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.
- Xác định các lĩnh vực pháp luật trọng tâm, cấp thiết cần phổ biến (như Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Phòng, chống ma túy, Luật Giao thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi trường, các quy định về phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, v.v.).

2. Đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, tư vấn pháp luật trực tiếp tại thôn/bản, lồng ghép vào các buổi họp dân, sinh hoạt cộng đồng, lễ hội truyền thống, các sự kiện văn hóa địa phương.
- Sử dụng các phương tiện truyền thông phù hợp với đặc điểm vùng đồng bào dân tộc thiểu số như loa truyền thanh xã, tờ rơi, pa-nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu bằng ngôn ngữ dân tộc (nếu có thể).
- Xây dựng các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật ngắn gọn, dễ hiểu, có hình ảnh minh họa, ví dụ cụ thể, phù hợp với trình độ dân trí và phong tục tập quán của đồng bào.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các nền tảng mạng xã hội (Zalo OA, Facebook Fanpage), xây dựng video clip, podcast, audio về pháp luật, phù hợp với Chỉ tiêu 5 của Thông tư hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTG về tiếp cận pháp luật.

3. Xây dựng và phát huy đội ngũ cán bộ phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch, hòa giải viên cơ sở, già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân tộc thiểu số, đảm bảo đạt tỷ lệ trên 90% tuyên truyền viên pháp luật được tập huấn theo Chỉ tiêu 6 của Thông tư hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTG.
- Kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã, đảm bảo hoạt động hiệu quả, thiết thực.

4. Tăng cường phối hợp liên ngành và huy động nguồn lực:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan (Công an, Y tế, Giáo dục, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể) trong việc lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật vào các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội tại địa phương.
- Huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng dân cư để hỗ trợ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn chuẩn bị (Quý III - IV năm 2026):

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035” trên địa bàn xã Bát Mọt.
- Tổ chức rà soát, đánh giá nhu cầu phổ biến, giáo dục pháp luật tại các thôn vùng dân tộc thiểu số.
- Xây dựng, biên soạn các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật ban đầu phù hợp.

- Tổ chức tập huấn đợt 1 cho đội ngũ cán bộ nòng cốt làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Giai đoạn triển khai (Năm 2027 - 2030):

- Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên, định kỳ theo nội dung đã đề ra.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, tuyên truyền viên pháp luật hàng năm.

- Định kỳ đánh giá, rút kinh nghiệm, điều chỉnh nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao hiệu quả.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả trong cộng đồng đồng dân tộc thiểu số.

3. Giai đoạn duy trì và tổng kết (Năm 2031 - 2035):

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đã triển khai.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá toàn diện việc thực hiện Đề án “Phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035” trên địa bàn xã Bát Mọt.

- Đề xuất các giải pháp, định hướng cho giai đoạn tiếp theo.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ủy ban nhân dân xã Bát Mọt:

- Chỉ đạo chung, phê duyệt và chịu trách nhiệm toàn diện trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng ban, ngành, đoàn thể và cán bộ chuyên trách, đảm bảo không chồng chéo, phát huy tối đa năng lực của từng đơn vị.

- Đảm bảo bố trí nguồn lực, kinh phí đầy đủ và kịp thời để thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động đã đề ra trong Kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và điều chỉnh khi cần thiết.

2. Văn phòng HĐND – UBND xã:

- Là đầu mối tham mưu trực tiếp cho Ủy ban nhân dân xã trong việc xây dựng, tổ chức thực hiện, tổng hợp và đánh giá Kế hoạch.

- Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, kiểm tra, đôn đốc các thôn/bản, các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng định hướng và mục tiêu Kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ (tháng, 6 tháng, năm) và đột xuất về tình hình thực hiện Kế hoạch, các khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp lên Ủy ban nhân dân xã.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan để tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật lớn của xã, đảm bảo tính chuyên nghiệp và hiệu quả.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục Pháp luật thuộc lĩnh vực văn hóa, xã hội, gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ trẻ em.

- Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục Pháp luật vào các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội truyền thống tại địa phương.

- Tận dụng các thiết chế văn hóa (nhà văn hóa, điểm bưu điện văn hóa xã) để tổ chức các buổi tuyên truyền, trưng bày tài liệu pháp luật.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công:

- Soạn thảo các bản tin, các chương trình phát thanh đăng tải trên hệ thống truyền thanh xã và các phương tiện thông tin đại chúng, các mạng xã hội Facebook, Zalo, Instagram để tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân.

- Đảm bảo việc cung cấp thông tin pháp luật liên quan đến thủ tục hành chính, dịch vụ công cho người dân một cách công khai, minh bạch, dễ tiếp cận tại Trung tâm.

- Hỗ trợ người dân tra cứu thông tin pháp luật, giải đáp thắc mắc ban đầu về các thủ tục hành chính, đồng thời hướng dẫn người dân tiếp cận các nguồn thông tin pháp luật chính thống.

- Phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã trong việc tổ chức các buổi tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý tại Trung tâm.

5. Các ban, ngành, đoàn thể xã:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể của đơn vị mình và tổ chức thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan.

- Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia các phong trào phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần lan tỏa giá trị tốt đẹp trong cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với UBND xã và các đơn vị khác trong quá trình triển khai, đảm bảo sự thống nhất và hiệu quả chung của Kế hoạch.

6. Các thôn:

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại thôn mình, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế, đặc điểm văn hóa và nhu cầu của Nhân dân.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của xã và thôn; tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật; phát huy vai trò gương mẫu của già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách xã hàng năm theo phân bổ đã được phê duyệt, đồng thời lồng ghép hiệu quả với nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án hỗ trợ của cấp trên và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Khuyến khích mạnh mẽ việc huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng dân cư đóng góp để phát triển công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của xã, đảm bảo tính bền vững và sự tham gia của toàn xã hội.

3. Việc quản lý và sử dụng kinh phí phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành về quản lý tài chính, ngân sách nhà nước; công khai, minh bạch, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao nhất trong từng hoạt động cụ thể.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (để b/c);
- Chủ tịch UBND xã (để b/c);
- MTTQ và các Đoàn thể (để Ph/h);
- Các Phòng chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm cung ứng DVC;
- Các Thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXH.

**T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Công